

2014-04-14

Konkurrenskraftsutredningen  
103 33 STOCKHOLM

## Behov av en analys av konsekvenserna av tillämpningen av den EU-gemensamma lagstiftningen om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden

Växtskyddsrådet är ett forum för dialog och information inom växtskyddsområdet. Det har inrättats av Jordbruksverket 2011 på uppdrag från regeringen. I växtskyddsrådet ingår Jordbruksverket, Havs- och Vattenmyndigheten, Kemikalieinspektionen, Naturvårdsverket, Lantbrukarnas Riksförbund, Föreningen Sveriges Spannmålsodlare, Svenskt Växtskydd, Sveriges Lantbruksuniversitet, Hushållningssällskapen och Naturskyddsföreningen.

Viktiga frågor i växtskyddsrådet har varit att diskutera frågor om målkonflikter och vem som det är att hantera dessa samt frågor om synen på och värderingen av risk. I synnerhet har frågan om jordbrukets konkurrenskraft och jämförbara villkor för jordbruket i Sverige relativt andra länder kommit upp på bordet i flera diskussioner. Även betydelsen av att t.ex. gå före i miljö- och hälsoarbetet jämfört med andra länder och om det leder till ”export” av negativ miljö- och hälsopåverkan till andra länder har lyfts fram. En viktig del är frågan om tillgången till växtskyddsmedel relativt våra konkurrensländer.

Förordning (EG) nr 1107/2009 om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden, innebär att länderna vid sin prövning ska tillämpa en uppsättning beslutskriterier som beaktar skyddet för miljö och hälsa. Inför beslut ingår inte att göra eller ta hänsyn till eventuella konsekvensanalyser t.ex. avseende miljön eller jordbrukets konkurrenskraft. En viktig del i lagstiftningen är harmoniseringen av tillämpningen inom EU mellan medlemsländerna. Regeringen redogjorde i december 2010 för sin hållning genom en skrivelse till ansvarig kommissionär där vikten lyftes fram av att medlemsländerna tillämpar reglerna på ett enhetligt och korrekt sätt till skydd för hälsa och miljö vilket annars riskerar att leda till en orättvis konkurrens mellan medlemsländerna.

Av diskussionen i växtskyddsrådet har framgått att harmoniseringen mellan medlemsländerna inom EU inte verkar fungera. Frågor om tillämpningen kvarstår 2014. Åsikterna inom växtskyddsrådet skiljer sig åt om såväl tillämpningen av förordningen som konsekvenserna av de beslut som tas. En fråga som särskilt väckt diskussion är att inte konsekvensanalyser får påverka beslutet om godkännande av växtskyddsmedel. Även om ett beslut inte kan påverkas så kan beslutet få såväl ekonomiska som miljömässiga följder som är viktiga att belysa bl.a. för att öka beredskapen för att hantera de problem som kan uppstå.

Utifrån växtskyddsrådets diskussioner framgår att det finns ett stort behov av en oberoende genomgång av fakta för att så långt som möjligt belysa viktiga fråge-

ställningar som inkluderar såväl företags- och samhällsekonomiska som miljö- och hälsomässiga konsekvensanalyser av tillämpningen.

Med stöd av ett enigt växtskyddsråd föreslår Jordbruksverket att det görs en oberoende utredning som bör innefatta;

- att göra en företags- och samhällsekonomisk inklusive miljö och hälso-mässig konsekvensanalys för Sverige av tillämpningen av den gemensamma lagstiftningen om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden, (förordning (EG) nr 1107/2009),
- att analysera om det finns skillnader i tillämpningen av lagstiftningen i för Sverige viktiga konkurrentländer inom EU och i sådana fall orsakerna till dessa,
- att analysera om länderna ligger i fas i tid med varandra när det gäller viktiga beslut samt
- att analysera konsekvenserna av att gå före i miljö- och hälsoarbetet och frågan om export av miljö- och hälsopåverkan.

Bland övriga frågor som diskuterats i växtskyddsrådet har särskilt behovet av en mer långsiktig finansiering av forsknings-, försöks- och utvecklingsverksamhet för att bl.a. ytterligare utveckla IPM men även av alternativa metoder till kemisk bekämpning lyfts fram. Det gäller även betydelsen av samordning mellan myndigheter för arbetet med nya tillsynsvägledningar för prövning och tillsyn vid användning av växtskyddsmedel men även vid beslut och utformning av regler avseende användningen av växtskyddsmedel.

I detta ärende har divisionsdirektör Christina Nordin beslutat. Anders Emmerman har varit föredragande. I ärendet har Olof Johansson deltagit.



Christina Nordin



Anders Emmerman

Kopia:

Landsbygdsdepartementet, 103 33 Stockholm  
Miljödepartementet, 103 33 Stockholm